UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HD-SNN Bình Định, ngày      tháng  8  năm 2023

HƯỚNG DẪN

Hồ sơ, trình tự thủ tục thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất chăn nuôi

gà thả đồi theo quy định tại Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND

ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện: An Lão, Hoài Ân,

Tây Sơn, Vân Canh, Vĩnh Thạnh

Thực hiện Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND

tỉnh về việc ban hành quy định Chính sách khuyến khích nuôi gà thả đồi trên địa

bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2022-2026;

Để các địa phương thuận lợi trong công tác tổ chức triển khai, Sở Nông

nghiệp và PTNT phối hợp Sở Tài chính ban hành Hướng dẫn hồ sơ, trình tự thủ tục

thực hiện hỗ trợ chi phí mua gà con giống 01 ngày tuổi để phát triển sản xuất chăn

nuôi gà thả đồi theo quy định tại Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày

04/8/2022 của UBND tỉnh. Nội dung cụ thể như sau:

1. Xây dựng Kế hoạch, kinh phí hỗ trợ hàng năm

- Hàng năm, UBND các huyện tham gia hưởng lợi từ chính sách xây dựng

Kế hoạch và nhu cầu kinh phí hỗ trợ cùng thời điểm với xây dựng dự toán ngân

sách nhà nước, gửi Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính tổng hợp.

- Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp kế hoạch khối lượng và nhu cầu kinh phí

thực hiện chính sách của các địa phương đảm bảo tính ưu tiên, phân kỳ và phù hợp

với khả năng nguồn lực gửi Sở Tài chính để tổng hợp vào dự toán ngân sách nhà nước

hàng năm.

- Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính tham mưu

UBND tỉnh xem xét, quyết định bố trí kinh phí thực hiện chính sách vào dự toán

ngân sách nhà nước hàng năm và bổ sung mục tiêu cho ngân sách các địa phương

để thực hiện chính sách này.

2. Chọn hộ chăn nuôi

UBND các huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn (Phòng Nông nghiệp và

PTNT/Trung tâm dịch vụ nông nghiệp):

- Phối hợp đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp danh sách

hộ chăn nuôi đủ điều kiện đăng ký tham gia chăn nuôi gà thả đồi.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y trong công tác chọn hộ, thẩm

định điều kiện chăn nuôi, nhằm đảm bảo điều kiện theo quy định của chính sách.

2

3. Trình tự thẩm định, phê duyệt hỗ trợ

3.1. Gửi hồ sơ đề nghị hỗ trợ

Chủ cơ sở chăn nuôi gửi hồ sơ đến UBND huyện qua cơ quan chuyên môn

cấp huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT hoặc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp do

UBND huyện giao nhiệm vụ) để kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ, hướng dẫn chủ cơ

sở chăn nuôi hoàn thiện hồ sơ (nếu có).

Thành phần hồ sơ:

- Đơn đề nghị hỗ trợ của chủ cơ sở chăn nuôi (theo Mẫu 01);

- Bản sao có chứng thực Hợp đồng liên kết giữa hộ chăn nuôi và đơn vị thu

mua sản phẩm gà thả đồi. Hợp đồng liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm gà thả

đồi đảm bảo nội dung sau: (1) Hình thức liên kết theo quy định tại Điều 4, Nghị định

98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ, (2) Chăn nuôi đúng quy trình kỹ

thuật theo Hướng dẫn số 447/HD-SNN ngày 27/02/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT, (3) Cam kết tiêu thụ toàn bộ sản phẩm gà thả đồi đạt tiêu chuẩn chất lượng.

- Hóa đơn chứng từ mua gà giống hợp lệ.

- Bản thuyết minh điều kiện chăn nuôi (theo Mẫu 02); sổ sách ghi chép theo

dõi quá trình chăn nuôi theo hướng dẫn số 447/HD-SNN ngày 27/02/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT, có xác nhận của cơ quan chuyên môn cấp huyện (Phòng

Nông nghiệp và PTNT/Trung tâm dịch vụ nông nghiệp).

- Bản thanh lý hợp đồng.

* Đối với các đơn vị thu mua sản phẩm gà thả đồi có đề xuất hỗ trợ liên kết

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày

19/7/2019, thực hiện theo Hướng dẫn số 1137/HD-SNN ngày 21/5/2020 và Công

văn số 2230/SNN-PTNT ngày 25/9/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT (Có văn

bản kèm theo).

3.2. Thẩm định, phê duyệt hỗ trợ

- Định kỳ hàng quý, UBND huyện tổng hợp danh sách và hồ sơ đề nghị hỗ

trợ của các cơ sở chăn nuôi, gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính;

- Sau khi nhận được văn bản đề nghị hỗ trợ của UBND huyện và hồ sơ kèm

theo, Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm tra đối tượng và tính hợp lệ của hồ sơ, tổng

hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt kinh phí

thực hiện.

4. Cấp phát, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ

Căn cứ Quyết định phê duyệt hỗ trợ của UBND tỉnh và kế hoạch, quyết định

phân bổ kinh phí hàng năm, UBND cấp huyện giao cơ quan chuyên môn của cấp

huyện làm đầu mối giải ngân kinh phí hỗ trợ.

Trên đây là Hướng dẫn về trình tự, thủ tục thực hiện hỗ trợ phát triển sản

xuất chăn nuôi gà thả đồi theo quy định tại Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND

ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định Chính sách khuyến

3

khích nuôi gà thả đồi trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2022-2026. Những nội

dung khác của Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND, không đề cập trong Hướng dẫn

này thì thực hiện theo các Quyết định và các quy định hiện hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các địa phương, đơn vị phản

ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Phúc

Mẫu 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ

Phát triển sản xuất chăn nuôi gà thả đồi
(Theo Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định)

              Kính gửi:

- UBND tỉnh Bình Định;

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT; Tài chính

và các Sở, ngành liên quan;

- UBND huyện: ……………..….

- Tên cơ sở chăn nuôi: ......................................................................................

- Người đại diện:............................................ Chức vụ: ...................................

- Số CCCD: .....................Ngày cấp: ..../..../.......Nơi cấp:............................

- Địa chỉ: .................................................... ...Điện thoại: ................................

Căn cứ Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh

Bình Định ban hành quy định Chính sách khuyến khích nuôi gà thả đồi trên địa

bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2022-2026; Căn cứ nhu cầu phát triển chăn nuôi gà

thả đồi của cơ sở và điều kiện được hỗ trợ theo quy định;

Nay, (cơ sở chăn nuôi): ……………………………………………... tiến

hành làm hồ sơ gửi các cấp xem xét hỗ trợ chi phí con giống gà 01 ngày tuổi, tạo

điều kiện đầu tư phát triển chăn nuôi gà thả đồi.

Đề xuất nội dung hưởng hỗ trợ (Theo Điểm b, Khoản 1, Điều 4, Quyết định số 41/2022/QĐ-

UBND):

Chi phí mua gà giống 01 ngày tuổi:

Số lượng:………………………con. Tổng chi phí:………………………

Chi phí đề nghị hỗ trợ:……………………………………………………

Chủ cơ sở cam kết:

- Thực hiện chăn nuôi đúng quy trình kỹ thuật, thực hiện các biện pháp an

toàn sinh học trong chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, bảo

vệ môi trường.

- Nội dung đề nghị hỗ trợ này chưa nhận được sự hỗ trợ nào của Nhà nước.

      Bình Định, ngày ….. tháng ….. năm ……..

                          Người làm đơn
           (Ký, ghi rõ họ tên)

2

Mẫu số 02

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN MÔ TẢ

Về điều kiện chăn nuôi

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ CHĂN NUÔI

1. Tên cơ sở chăn nuôi:……………………………………………………….

2. Họ và tên chủ cơ sở chăn nuôi: ………………………………….………...

3. Địa chỉ:….. ……………………….Số ĐT:………………..Email:…..……

4. Hình thức xây dựng (mới/cũ/mở rộng):…………………….……………...

 5. Tổng diện tích cơ sở chăn nuôi: ……..m2, trong đó:

a) Diện tích chuồng nuôi (m2):……………………….……………………….

b) Diện tích khu vực thả nuôi (m2):…………………….……………………..

c) Diện tích khu vực xử lý chất thải (m2):……………….……………..……..

II. ĐIỀU KIỆN CHĂN NUÔI

1. Địa điểm xây dựng chuồng trại: (Mô tả cụ thể khoảng cách đảm bảo theo

quy định)

2. Chuồng trại chăn nuôi: Mô tả khái quát về thiết kế tổng thể, bố trí mặt

bằng trang trại, kiểu chuồng, trang thiết bị.

3. Mô tả thông tin cơ sở đã có biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định của

pháp luật.

4. Sổ sách quản lý: Sổ ghi chép phục vụ quá trình chăn nuôi, có xác nhận

của cơ quan chuyên môn cấp huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp).

Xác nhận Phòng Nông nghiệp và

PTNT/Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp huyện

CHỦ CƠ SỞ CHĂN NUÔI

Ký, ghi rõ họ tên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:47:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Đông<dongntt@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:59:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T15:25:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Hồ Đình Phương<phuonghd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-04T16:02:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T17:02:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T17:02:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T17:02:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!